
Š 09 2000

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Střední Čechy

Inspekční zpráva

Základní škola Kolín IV., Prokopa Velikého 633
Prokopa Velikého 633, 280 02 Kolín IV.

Identifikátor školy: 600 045 358
Zřizovatel: Město Kolín, Karlovo náměstí 78, 280 12 Kolín

Školský úřad Kolín, Kutnohorská 50, 280 00 Kolín
Termín konání tematické inspekce: 14. listopad 2000

Čj. 031 369/00-2163
Signatura tc1cu136



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Základní škola Kolín IV., Prokopa Velikého 633 má právní formu  příspěvkové organizace, 
předmětem její činnosti je poskytování základního vzdělání - vymezeno zákonem č. 29/1984 
Sb., o soustavě základních, středních škol a vyšších odborných škol (školský zákon), ve znění 
pozdějších změn.
Škola sdružuje tři součásti: 
1. Základní škola IZO: 048 663 620
2. Školní družina, školní klub IZO: 113 300 247
3. Jídelna základní školy IZO: 002 702 932

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Výkaz Škol P1-04
Čtvrtletní výkaz o pracovnících a mzdových prostředcích v regionálním školství  P 1-04 je 
školou veden v počítačové podobě. Byl předložen školou i pracovnicí, která pro školu 
zpracovává mzdovou agendu.

Zpracování podkladových tabulek
Údaje zjištěné kontrolou odpovídají zcela údajům z analytických tabulek MŠMT.
Vyšší pololetní čerpání prostředků na platy je dáno přenosem výše částek nadtarifních složek 
mezd z kalendářního roku 1999. Rozpočet pro rok 2000 dostala škola v měsíci dubnu.
Naopak neplnění limitu počtu pracovníků (85,38 %) je dáno celkovou filozofií ředitele školy, 
přístupem k torbě učebních plánů.

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace
V prvním pololetí roku 2000 škola nežádala o úpravu rozpočtu, nebyly provedeny žádné 
přesuny prostředků mezi jednotlivými kapitolami (prostředky na platy - ostatní neinvestiční 
výdaje, platby za provedenou práci, provozní prostředky, služby jiných organizací).

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
1. Jedná se o školu, kde ředitel podle § 5 odst. 2 vyhlášky MŠMT ČR č. 291/1991 Sb., 

o základní škole, ve znění pozdějších změn zřídil celkem devět specializovaných tříd pro 
žáky se specifickými vývojovými poruchami v učení. Žáci těchto tříd jsou podle 
metodických pokynů MŠMT ČR finančně zvýhodňováni zvýšením normativu.

2. Výše uvedené zvýhodnění je umocňováno tím, že tyto třídy jsou většinou naplňovány nad 
12 žáků (§ 3 odst. 9 vyhlášky MŠMT ČR č. 127/1997 Sb., o speciálních školách 
a speciálních mateřských školách). Konkrétně v minulém školním roce (sledováno první 
pololetí 2000) to bylo v devíti třídách celkem 122 žáků (tj. 13, 55 žáka na třídu). Tento 
postup je řediteli umožněn § 3 odst. 10 téže vyhlášky, vesměs se jedná o dodatečné zařazení 
žáka na žádost rodičů a doporučení PPP Kolín. V roce 1998 proběhla ve škole komplexní 
inspekce, jejíž závěry neupozorňují na záporné vlivy tohoto opatření.

3. Dalším faktorem ovlivňujícím významně výši nenárokových složek mezd je nenaplnění 
přepočteného počtu zaměsnanců celkem o 10 pracovníků, z čehož je úspora mezi učiteli 



Inspekční zpráva - str. 3

5,2. Situace je řešena prací přesčas. Překročení limitu přesčasové práce v pololetí roku 2000 
nenastalo, pro případné možné překročení v kalendářním roce vydal Úřad práce v Kolíně  
povolení - výjimku ze zákona č. 65/1965 Sb., zákoníku práce, ve znění pozdějších předpisů 
pro celkem 10 pracovníků (5 učitelů, 2 vychovatele, 3 provozní zaměstnance). Pro každého 
je touto výjimkou povoleno překročení o 100 hod. Ani tato skutečnost výrazněji neovlivnila 
kvalitu práce školy (komplexní inspekce z roku 1998 čj. 032 325/98-2050 hodnotí práci 
školy velmi dobře).

4. Ředitel školy smysluplně stanovil výši týdenního počtu odučených hodin tak, aby byla 
zabezpečena kvalitní výuka při minimálním navýšení počtu odučených hodin nad hranici 
Ph min (o 15 hodin). Z hlediska ekonomického zabezpečení potřeby pedagogické práce je 
stanovení skutečného počtu odučených hodin stanoveno jako optimální.

Odměňování pracovníků školy do konce roku 2000
Celkové čerpání prostředků na platy za první pololetí roku 2000 je 52,72 %. Mírné navýšení 
vzniklo jako důsledek přenosu výše nadtarifních složek mezd z roku 1999, přidělením rozpočtu 
zhruba v dubnu 2000 a očekávanou ale nerealizovanou úpravou rozpočtu vzhledem ke zvýšení 
počtu tříd o jednu (počet žáků se výrazněji nezměnil). Ředitelství školy je si vědomo této 
situace, pro druhé pololetí roku 2000 již provedlo úpravy zejména v přidělování jednorázových 
nadtarifních složek mezd. K situaci ,,přečerpání“ do konce roku nedojde (je důsledně 
monitorována), přesto ředitel školy při případných problémech má připravené řešení - je možné 
krýt nedostatky finančních prostředků z mimorozpočtových zdrojů.
Pro přidělování nenárokových složek mezd používá vedení školy bodový systém hodnocení, 
širší vedení školy na provozních poradách pravidelně vyhodnocuje práci zaměstnanců, 
stanovená kriteria jsou relevantní, rozdělování je objektivizováno.
Doporučený poměr 80 : 20 při rozdělování nenárokových složek mezd není přesně dodržován, 
to je důsledkem pololetního termínu prováděné inspekce.
Situace neohrozí výuku, ani její kvalitu.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 zřizovací listina ze dne 20. září 1993,
 rozhodnutí o zařazení do sítě škol... čj. 73/12/98,
 výkaz Škol P1-04 (počítačová podoba),
 kriteria pro hodnocení kvality práce,
 záznamy z provozních porad,
 personální dokumentace školy,
 vnitřní platový předpis,
 zdůvodnění přidělených odměn,
 inspekční zpráva čj. 032 325/98-2050,
 rozpis rozpočtu ze ŠÚ.



Inspekční zpráva - str. 4

ZÁVĚR

Čerpání mzdových prostředků ve sledované škole odpovídá příznivým podmínkám, které 
zařízení má. Základními důvody, které umožňují v porovnání vyšší podíl nadtarifních 
složek mezd jsou:
charakter školy (zavedené specializované třídy - jejich zvýhodnění a naplňování žáky),
úsporně stanovené učební plány,
nenaplnění limitu počtu zaměstnanců (zejména pedagogických pracovníků).
Veškerá opatření nemají zásadnější vliv na kvalitu práce školy, komplexní inspekcí v roce 
1998 byla škola hodnocena velmi dobře.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Karel Kumstýř .............................................

Člen týmu Mgr. Eva Grušová .............................................

V Kolíně dne 2000-11-20

Přílohy: tabulka č. 1
   tabulka č. 2 (tři vyhotovení - ZŠ, školní družina a školní klub, jídelna ZŠ)

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 20.listopadu 2000

Razítko

Ředitel školy Podpis

Mgr. Jan Dvořák ............................................



Inspekční zpráva - str. 5

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad 2000-12-07 ing. Kejklíček
Zřizovatel MěÚ Kolín 2000-12-07 031 408/00-2163

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
- - nebyly podány




